

FOAIA POPORULUI

Cea mai veche foaie națională politică-poporală, înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160 —
Pe o jumătate de an Lei 80 —
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: NIC. BRATU, senator

Redacția și Administrația:
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12 (lângă Poștă)
Telefon Nr. 182

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12
Prețul inseratelor:

Un șir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

Situația politică

Despre criza de guvern am scris în numărul trecut, iar despre formarea noului guvern scriem alături. Oricum am privi lucrurile, e bine că am trecut și peste această neașteptată criză de guvern, care la un moment dat a produs multă frământare, ba chiar și străinătatea a rămas foarte surprinsă.

Noul guvern a fost bine primit, atât în țară, cât și în străinătate. Și aceasta este foarte important în zilele de față. Dl. prim-ministru Alexandru Vaida-Voevod e cunoscut și apreciat în toate părțile, iar rămânerea dlui Titulescu la ministerul de externe este un fel de garanție pentru străinătate, dacă cineva ar fi voit să creadă, că guvernul a căzut din cauza la ceva chestii de politică externă.

Fără îndoială, că guvernul actual — care, știe toată lumea, că nu s'a legat de putere — are de deslegat mari probleme, între cari sunt: întocmirea bugetului pe 1933, rezolvarea chestiei cu amânarea ratelor și micșorarea dobânzilor după împrumuturile de stat făcute în străinătate, o eventuală micșorare a numărului funcționarilor de stat, scăderea lefurilor și a pensiilor, plata datorilor interne ale statului. Am amintit aci numai problemele mai importante.

Cea mai istovitoare muncă revine — să o recunoaștem fără înconjur — ministerului de finanțe. Aci avem, însă, în persoana dlui ministru Virgil Madgearu, un bărbat energic și stăruitor. Domniase, odată ce a luat o hotărâre, pornește la executare și nu se lasă până nu o duce la bun sfârșit.

Citiți expozeul dlui ministru Madgearu, pe pagina a doua a foii de azi, dacă voți să vă convingeți de mulțimea problemelor, a căror bună rezolvare atârână de o înțeleaptă conducere a ministerului de finanțe.

Noul guvern a depus jurământul Sâmbătă 14 Ianuarie, la ora 12 din noapte. A doua zi s'a și pus pe muncă. De atunci aproape zilnic ține ședințe. Ca să aibă timpul necesar, pentru lucrările absolut urgente, a propus parlamentului prelungirea vacanței până la 25 Ianuarie. Atunci se va prezenta Camera și Senatul mai multe proiecte de legi.

Una din problemele mari și urgente este aranjarea României cu Societatea Națiunilor dela Geneva, ca să ne mijlocească o amânare de rate și micșorarea dobânzilor după împrumuturile de stat. Spre acest scop, dl. ministru de industrie și comerț Ion Lugoșianu a plecat, încă de Marți 17 Ianuarie, la Geneva, ca să vadă ce se poate face.

Într-o altă ședință a consiliului de miniștri s'a discutat problema financiară a țării. Rezultatul ni-l spune dl. ministru Madgearu în cele publicate pe pagina 2.

Alte amănunte dăm în curând, căci guvernul s'a pus cu toate puterile pe lucru. Ii dorim izbândă, spre fericirea Țării și a Neamului.

Formarea noului guvern Vaida

În numărul trecut am scris, la acest loc, că guvernul Maniu a demisionat din cauza împrejurărilor cunoscute. Aminteam totodată, că probabil se va forma din nou un guvern Vaida, ceea ce s'a și întâmplat Sâmbătă 14 Ianuarie.

Schimbările în guvern

Schimbările în noul guvern sunt următoarele: Au eșit domnii Iuliu Maniu, Ion Mihalache și Gheorghe Crișan. Locul d-lui Maniu l-a luat dl. Vaida, în locul d-lui Mihalache a trecut la interne dl. Mironescu care era ministru fără portofoliu, iar în locul d-lui Crișan a intrat dl. Emil Hațiegan, care în trecutul guvern Vaida fusese tot ministru al Ardealului.

Toți subsecretarii de stat au rămas la locurile lor. Numai la președinție a intrat dl. Viorel V. Tilea, care fusese în acest post și în fostul guvern Vaida, iar dl. Mihail Șerban a ocupat postul de subsecretar de stat al minorităților, post care în ultimele două guverne nu se mai ocupase.

Vedem deci, că foarte puține schimbări s'au făcut. Este prin urmare la loc întrebarea: Ei bine, atunci de ce am avut o săptămână criză de guvern? La această întrebare, azi nu se poate răspunde prea multe. Timpul le va lămuri toate.

Deocamdată e bine să luăm la cunoștință schimbarea făcută. Considerând împrejurările, s'a ajuns la o deslegare politică destul de mulțumitoare, după cum se poate vedea și din cuvântările rostite după formarea guvernului.

Ședința comitetului executiv

Duminică 15 Ianuarie, înainte de amiază, Comitetul executiv al partidului național-țărănesc a ținut o ședință sub președinția d-lui Iuliu Maniu. Au luat parte pe lângă membrii comitetului, numeroși parlamentari și președinți de organizații județene.

Cuvântarea d-lui I. Mihalache

După deschiderea ședinței, cel dintâi a luat cuvântul dl. Ion Mihalache, vicepreședinte al partidului, care a istorisit incidentul izbucnit în timpul sărbătorilor și provocat prin ținuta d-lui Gabriel Marinescu, prefectul poliției Capitalei și a d-lui general Dumitrescu, comandantul jandarmeriei.

Până la acea vreme conlucrarea sa, ca ministru de interne, cu cei doi funcționari ai statului, a mers bine. Dar ținuta lor din ultimul timp a fost socotită jignitoare și ministerul nu putea să nu ceară pedepsirea lor.

Dl. Mihalache arată mai departe, că înștiințând despre aceasta pe dl. prim-ministru Iuliu Maniu, domniase s'a declarat dela început solidar. Eu n'am cerut aceasta, dar dl. Maniu și toți ceilalți membri ai guvernului au crezut de bine să fie de aceeași părere, demisionând. Mă simt într-o câva vinovat, că am provocat o criză politică. Dar n'am putut face altfel.

În orice caz, nu ambiția m'a îndemnat să fiu dârz, în a cere pedepsirea funcționarilor subalterni, pe cari îi socoteam vinovați. Am conștiința, că spunând totdeauna adevărul, servesc interesele Tronului. Chiar dacă m'aș umili pentru persoana mea, nu pot face același lucru când reprezintă o autoritate de stat și când știu că apăr interesele țării și ale tronului.

Declarațiile d-lui Vaida-Voevod

A luat apoi cuvântul dl. prim-ministru Vaida-Voevod, care a spus între altele următoarele:

Lipsa de continuitate în guvernare este cel mai mare rău pentru o țară. De aceea este bine să continue guvernarea partidului național-țărănesc cu aproape aceiași oameni.

Nu se poate vorbi despre un conflict între partid și Coroană. Guvernul de azi este expresia partidului național-țărănesc și va putea rămâne la cârma țării atâta vreme, cât se va bucura de încrederea majorităților parlamentare și a regelui.

Încrederea regelui n'a fost întru nimic zdruncinată, iar raporturile de desăvârșită încredere între membrii partidului au rămas neștirbite. Zvonurile ce se colportează despre desbinări în partid, sunt invențiuni.

Formarea celui de al patrulea guvern național-țărănesc pe baza aceluiaș parlament, dovedește, pe lângă puterea acestui partid, și realitatea vieții parlamentare.

Alte cuvântări

Dl. Pompiliu Ioanițescu, mulțumește d-lui Iuliu Maniu pentru munca desfășurată în fruntea treburilor publice și propune să se aducă mulțumiri din partea comitetului pentru activitatea fostului guvern.

Dl. Ștefan Ciceo-Pop vorbește despre importanța fuziunii între partidul național de peste munți și partidul țărănesc din vechiul regat. În numele majorităților din Camera și Senat, declară că parlamentul va sprijini cu hotărâre guvernul Vaida.

Dl. Ștefan Graur, senator de Putna, spune că guvernul trebuie să-și facă simțită autoritatea sa și să ia măsuri contra acelor, cari încearcă să se ridice în-

potriva ei. Trebuie să se distrugă statul în stat. Sunt unii funcționari, cari la adăpostul statutului funcționarilor, își iau drepturi prea mari. Aceasta trebuie să înceteze.

Părintele D. Man, face apel la deputații și senatorii din majoritate să sprijine guvernul, iar dl. Policarp Bețianu declară că basarabienii sunt devotați.

Reservele d-lui Rădulescu

Dl. Deputat Rădulescu-Mehedinți spune: Orice am face, nu putem tăgădui, că la cererea d-lui Mihalache, de a se înlocui doi funcționari, regele n'a dat guvernului încrederea cuvenită. Or, domnii Maniu și Mihalache reprezintă partidul. De aceea, noul guvern trebuie să-și dea bine seama, dacă are garanția că își va putea duce la îndeplinire programul. Dacă se mai pun chestiuni de persoane, înseamnă că lupta dusă de atâția ani de către partid pentru democrație și constituție, este pierdută.

Lămuririle d-lui Iuliu Maniu

Luând la urmă cuvântul, pentru a lămurii unele chestiuni, dl. Iuliu Maniu a spus între altele:

Guvernul n'a dorit să plece dela conducere sau să caute vreun motiv. Dar dl. Mihalache se plânsese mai demult că este stingherit în activitatea sa de anumiți înalți funcționari. Eu am rugat pe dl. Mihalache, cât și pe subsecretarii de stat dela interne, să aibă răbdare, căci se va vedea mai târziu ce este de făcut.

Dar cei cari aveau interes să provoace criza, au făcut-o. M'am simțit atunci obligat să mă solidarizez cu dl. Mihalache. Ce făcuse era cu știrea și învoirea mea.

Dl. Maniu aduce elogii d-lui Vaida, despre care este sigur că va înfăptui cererile exprimate: ordine, disciplină și autoritate, — apoi continuă:

M'am solidarizat cu dl. Ion Mihalache în susținerile sale, pentru că atunci, când am primit președinția partidului și a consiliului de miniștri, le-am primit sub condiția hotărâtă, că guvernul va guverna cu mâna liberă. De aceea am și spus colaboratorilor mei să lucreze cu înțelepciune, cu liniște dar cu tărie, pentru că au în resortul lor mână liberă de a guverna.

În incidentul ce s'a produs, dl. Mihalache nu a avut mână liberă. Prin urmare fără multă cugetare, m'am solidarizat cu domnia sa și am demisionat. Aceasta mai ales pentru că mi-a lipsit mâna liberă, chiar în chestiunea ce mă interesa în vederea celor mai sus spuse în primul rând, adică autoritatea de stat și disciplina în serviciile constituite. E desigur un incident, în legătură, în primul rând, cu dl. Mihalache și cu mine, care grație puterii partidului și devotamentului lui Alexandru Vaida-Voevod, a rămas izolat la persoanele noastre.

Dl. Maniu declară apoi, că este mulțumit cu deslegarea la care s'a ajuns și roagă pe toată lumea să dea noului guvern tot sprijinul. Dl. Vaida a lucrat loial și prevăzător, întrebând direcțiunea partidului, care i-a dat mână liberă în formarea guvernului.

Președintele partidului termină mulțumind foștilor săi colaboratori și rugând parlamentul să dea același sprijin și guvernului de astăzi.

Hotărîrea Comitetului

În urma celor discutate, comitetul a aprobat cu unanimitate propunerea făcută, de a se da de către întreg partidul național-țărănesc cel mai larg și puternic sprijin guvernului Alexandru Vaida-Voevod.

O nouă scădere a salariilor funcționarilor

Declarațiile făcute reprezentanților presei de către domnul ministru Virgil Madgearu

Mercuri 18 Ianuarie 1932, dl. ministru de finanțe Virgil Madgearu a făcut reprezentanților presei o expunere, asupra situației bugetare și a împrejurărilor, cari au dus la hotărîrea pentru reducerea salariilor funcționarilor publici. Iată ce a spus între altele dl. ministru Madgearu:

Scăderea veniturilor statului

Măsura reducerii salariilor funcționarilor, pentru primele trei luni ale anului de față, trebuie privită ca o urmare a situației bugetare din anul trecut. Incasările au fost în primele 9 (nouă) luni ale anului foarte slabe, netrecând în sumă mijloace de un miliard pe lună. Rezultatul este cunoscut:

În primele 5 luni ale anului 1932, funcționarii, pensionarii și furnizorii statului au rămas neplătiți în masă și haosul era atât de mare, încât când a luat conducerea finanțelor dl. Mironescu, a trebuit să se gândească la găsirea unor mijloace extraordinare. Și a făcut rost de trei miliarde și jumătate prin diferite împrumuturi.

Deficitul lunar

În luna August 1932, când au venit experții Societății Națiunilor, cercetând situația au găsit un deficit lunar de vreo 500 milioane. Ei au propus măsuri severe.

Și acest deficit lunar nu se putea înconjura, deși încă dela începutul lunii Iunie toate cheltuielile statului au fost reduse la absolut strictul necesar. Afară de ratele și dobânzile după împrumuturile statului, nu se mai plătea lunar decât:

875 milioane pentru salarii.	
137 " " pensii și numai	
250 " " materiale	

Sporirea cotei de materiale

Cifra aceasta de cheltuieli de materiale este atât de redusă, încât nu se poate face față nici întreținerii diferitelor instituții ale statului. Și întrucât soldații nu pot rămâne nehrăniți, anii nalele armatei trebuie să fie întreținute, spitalele și internatele de asemenea, — în fiecare lună, se fac cheltuieli în mod neregulat, pe datorie, cu toate regulile stricte ale contabilității publice.

În aceste condiții, pentru a se face față nevoilor de materiale, cu începere din Septembrie, am fost siliți să ridicăm cota de materiale dela 250 milioane lei la 334 milioane, în Octombrie la 404 mil., în Noembrie la 277 mil. și în Decembrie la 330 milioane lei.

Reducerea deficitului

În ceea ce privește deficitul de 500 milioane lei lunar, prin măsurile chibzuite care s'au luat, el a fost redus treptat în modul următor: în Septembrie s'a redus la 460 mil., în Octombrie la 304 în Noembrie la 102, iar în Decembrie în loc de deficit am avut un plus de câteva zeci de milioane, cu toate că a trebuit să acoperim un rest de 327 milioane lei, cheltuieli ale lunii Noembrie, rezultate tocmai din nevoia de a spori cota de materiale.

A fost o împrejurare fericită, că în luna Decembrie incasările au fost mai mari ca în celelalte luni. Căci din luna Noembrie nu mai aveam nimic rezervă din împrumutul făcut în August în Elveția.

Bilanțul anului trecut

se încheie cu multe datorii neplătite și anume: Avem datorii din primele cinci luni ale anului, către funcționari, pensionari și furnisori, cum și alte angajamente făcute mai târziu.

Avem 2 miliarde lei, luate dela Banca Națională, care nici în 1931 n'au fost date înapoi. Numai fondul datoriei publice de peste 1 miliard și rata de 800 milioane lei le-am putut pune deoparte.

Incasările pe Decembrie, de aproape 2 miliarde și 100 milioane lei, ne-au ajutat mult. Situația s'a îmbunătățit. Totuși avem în față mari greutăți. În primele trei luni ale anului, adică în Ianuarie, Februarie și Martie, trebuie să socotim cu mai puține incasări decât cheltuieli, de cam 1 miliard și 200 milioane. În aceste luni incasările sunt totdeauna mai slabe.

Reduceri de funcționari

În aceste împrejurări se impun economii și la personal. Aceasta trebuie să o facem. Prin legea măsurilor excepționale, avem obligația să îndepărtăm personalul numit în mod nelegal, până la 15 Februarie. Măsurile sunt în curs de executare.

Reducerea salariilor

trebuie să o facem pentru a contribui la reducerea deficitului de incasări. Aci se vor putea face economii de 150—200 milioane lei anual.

Ce salarii nu se reduc?

Consiliul de miniștri a socotit de ni-merit, ca reducerea salariilor să nu se extindă și asupra soldelor ofițerilor și a salariilor magistraților, ținând socoteală de caracterul special al acestor corpuri, de obligațiile lor și de neputința absolută în care se află de a-și mai spori veniturile prin ceva altă ocupație.

Plata salariilor asigurată

Măsura, pe care o luăm astăzi, are un caracter provizoriu și a fost, după cum se vede, impusă de necesități de neînlăturat. În schimb, însă, luând această măsură, pe care noi o regretăm mai mult decât ori cînd, dăm cea mai deplină asigurare tuturor funcționarilor publici, că-și vor primi regulat salariile și pe viitor, cu aceeași punctualitate ca în ultima jumătate a anului trecut.

Pe de altă parte, prin deslegarea ce o vom da în cursul lunii Aprilie plății restanțelor, salariile neplătite sub guvernarea trecută vor avea întâietate asupra tuturor celorlalte datorii ale statului. S'a găsit mijlocul, care va da guvernului putința să plătească salariile și pensiile restante. Amănunte se vor da deodată cu întocmirea bugetului pe 1933.

Cum se fac reducerile de salarii

S'a hotărît, ca reducerile proiectate de ministerul de finanțe asupra salariilor, să se facă din salariul brut înscris în buget.

Prin urmare din salariul brut se va face întâi reducerea de 10 la sută și apoi din rest se vor face celelalte reduceri pentru pensii, impozite etc.

Reducerea va fi de 10 la sută pentru funcționarii din București și orașele de categoria I. Pentru orașele de categoria II și cel dela țară reducerea va fi de 12½ la sută.

Toate salariile, mari sau mici, se vor reduce cu aceeași cotă. Reducerea se aplică și funcționarilor județeni, comunali sau ai regiilor autonome.

În curând ministerul de finanțe va da instrucțiuni detaliate de felul cum trebuie procedat la facerea reducerilor.

INFORMAȚIUNI

MAESTATEA SA REGELE a părăsit Capitala Mercuri 18 Ianuarie, după amiază, întorcându-se la Sinaia, de unde plecase în 12 Ianuarie, când a demisionat formal guvernul Maniu.

REGELE ALEXANDRU al Iugoslaviei va vizita în curând România. Pe ziua de 24 Ianuarie va fi probabil în București.

INCASĂRILE STATULUI, în zilele de criză de guvern, scăzuse simțitor și anume până la 15 milioane pe zi. De îndată ce s'a cunoscut în țară constituirea noului guvern, încasările s'au urcat foarte repede, fără ca să ajungă însă sumele din primele zile ale lunii Ianuarie, înainte de producerea crizei ministeriale. Pe ziua de Marți 17 Ianuarie, încasările Statului au trecut de 400 milioane.

DIN SVONURILE ce se discutau în legătură cu criza de guvern, redăm următoarele: Înainte de demisia guvernului Maniu, dl ministru Madgearu s'a sfătuit cu dl ministru de război general Samsonovici, asupra unei reduceri a soldelor ofițerilor cu 7 la sută. Dl general Samsonovici a făcut un raport scris Maestății Sale Regelui, care a respins această propunere. Chestia era să se discute, după aceea, într'un consiliu de miniștri. Intre timp guvernul a demisionat. Iar din expunerea făcută zărilor, de către dl ministru Madgearu, se vede că soldele nu se mai reduc.

DELEGAȚIA ROMÂNĂ la conferința de armament, care își reia lucrările la 31 Ianuarie, a fost compusă în modul următor: N. Titulescu, ministrul de externe; Ion Mihalache, fost ministru de interne; C. Antoniadă, ministrul României la Geneva. Cei doi delegați și experți vor fi desemnați în zilele viitoare.

PROFESORULUI FORTU dela Liceul Lazăr din București, i s'a făcut un proces și a fost deținut îndată, sub motiv că a calomniat pe M. Sa Regele, prin cele scrise în o revistă și vorbite la o adunare în București. Acuzatul a făcut apel.

O CONVENȚIE VETERINARĂ cu Jugoslavia se tratează de către ministerul nostru de agricultură. — Numai să reușească bine, ca să scăpăm de mizeriile ce face Jugoslavia transporturilor noastre de vite pentru Italia.

NOI RESTRICȚII de valută, adică în traficul cu deize, plănuiește Cehoslovacia. Se are în vedere o și mai mare reducere a importului din țările vecine. Ce privește industria atinge desigur Germania, ce privește agricultura va atinge România. — Intre astfel de împrejurări, România putea să nu introducă controlul de vizelor și contingentarea? Așa se prezintă situația de prezent, ce va urma mai târziu, se va vedea.

O CONFERINȚĂ A GRĂULUI cer economiștii Societății Națiunilor. Urmează să vedem, dacă raportul va fi luat în considerare. Problema grăului dă la mulți de gândit.

MAREA NEAGRĂ A INGHEȚAT în partea de coastă. În noaptea de 15 spre 16 Ianuarie la Constanța au fost 30 grade sub zero. Frigul pătrunzător a făcut să înghețe litoralul mării. În unele locuri gheața are o lățime de 800 de metri. În larg plutesc sloiuri de gheață, cari provin probabil din Dunăre. Daocamdata navigația nu e stingerită, basinalul portului n'a înghețat. Sunt însă temeri să nu înghețe și gura portului.

BANCILE MORGAN VOR FUZIONA. În New-York se discută fuzionarea celor trei bănci principale ale lui Morgan. Dacă se va înfăptui lucrul acesta, atunci va fi noul institut cea mai mare bancă din America, cu un capital disponibil de două miliarde dolari.

AUDIENȚELE la dl prefect al județului Sibiu sunt dupăcum urmează: Lunea și Joia dela ora 10-12 a. m. pentru locuitorii din orașul Sibiu. Marți și Vinerea dela ora 9-12 a. m. exclusiv pentru locuitorii din județul Sibiu. Locuitorii din orașul Sibiu îndeosebi sunt rugați a nu mai solicita audiențe în zilele de Marți și Vineri, căci nu vor fi primiți sub nici un motiv, aceste zile fiind rezervate exclusiv pentru locuitorii din județ.

ZĂPADĂ MARE în Anglia, a căzut începând din 15 Ianuarie, în regiunile Yorkshire, Derbyshire și Wales. Numeroase pluguri lucrează la despotmolirea de căi ferate.

GROAZNIC ACCIDENT s'a întâmplat în una din nopțile trecute, pe linia Ploști-Buzău, în apropierea stației Albești. Lucrătorii cantonieri Teodorescu Cristian și Honciu Costea au fost surprinși, pe drum pe când se întorceau acasă, de trenul cursă al C.F.R. Locomotiva i-a isbit cu mare putere, Teodorescu a murit imediat, Honciu Cristea a fost grav rănit. Mecanicul, care a observat nenorocirea a oprit trenul, a ridicat victimele și a transportat rănitul la spital și cadavrul la morgă. S'a deschis o anchetă.

S'A IMPUȘCAT din greșeală un copil de 5 ani din Reșchinul săsesc. Copilul n'a fost observat, când se juca cu o pușcă de vânătoare. — Așa se întâmplă, unde copiii nu sunt supravegheați.

BANI ÎN PAIE. Într'o comună din apropiere de orașul Vilna (Polonia), o țărancă a pus pe foc paie de dintr'o saltea, în care bărbatul ei ascunsese 1500 de dolari. Soțul venind acasă și aflând de această faptă, și-a omorât soția cu toporul. Bani erau ai fratelui criminalului, întors de curând din America. Criminalul soț a fost momentan arestat. — Ciasul rău!

AMERICANII AR DORI REINTEGRA-REA STANDARDULUI AUR. Ei se ocupă cu planul ca să voteze Angliei un împrumut mai mare în aur, spre a-i ușura reîntoarcerea la standardul aur. Băncile Statelor Unite sunt dispuse să acorde Angliei, un credit de 200 milioane dolari, cu o dobândă de 2 procente anual. Transportul aurului nu e absolut necesar, deoarece, creditele în aur se consideră suficiente. Prin măsurile acestea, speră americanii să readucă și pe celelalte țări europene la standardul aur. America ca stat creditor, are tot interesul ca să se respecte standardul aur, ceiace se va discuta la conferința economico-monetală și financiară din Londra.

ROMAN TIPĂRIT PE CĂRȚI POȘTALE. Scriitorul francez Jacques Chretienneau a inventat un mod nou de scris și de răspândit romane. El a editat un roman tipărit pe cărți poștale deschise. Fiecare carte poștală conține un capitol care se sfârșește așa de interesant, încât fiecare cititor așteaptă cu nerăbdare apariția următorului capitol. Romanul e tipărit pe o colecție de 101 cărți poștale. Cel mai interesant capitol cu deslegarea acțiunii romanului se află pe carta poștală 101.

RENUMITULUI VIOLINIST KUBELIK I S'A ÎNTÂMPLAT UN ACCIDENT GRAV. Sâmbătă în 14 Ianuarie s'a isbit în orașul Bubelsch (Boemia) un autocamion cu automobilul în care se afla virtuozul Kubelik cu pianistul său Holecek. Automobilul s'a răsturnat și ambii au fost asvârliti la o distanță mai mare. Kubelik cu toate că era rănit s'a putut salva prin acoperișul automobilului răsturnat. El are leziuni la coșul pieptului, care a fost strivit și probabil și câteva coaste rupte. Holecek încă are contuziuni în ambele părți și comotune cerebrale (zguduire de creier). Prima grijă a lui Kubelik a fost să știe, dacă n'a fost stricată prețioasa lui vioară Stradivari. Ea a scăpat ca prin minune.

CANALUL MĂCINULUI este complet înghețat. Un total de 67 șleberi au fost surprinse în port, unde acum pot rămâne prizoniere. — Canalul Sulinei încă a înghețat. Deasemenea Dunărea a înghețat mai jos de Tulcea și probabil va îngheța și în alte părți.

MULTUMITĂ. Văduva Petre Cioconea exprimă adânc simțite mulțumiri, pentru participarea la doliul ei, prin scris, graiu viu și fior, cu ocaziunea încetării din viață a iubitului ei soț.

Știri din alte țări

CEHOSLOVACIA încă face mari reduceri la bugetul Statului. Proiectul de buget prevede la cheltuieli 8 miliarde 632 milioane coroane ceh, iar la venituri 8 miliarde 634 milioane coroane. Reducerea la cheltuieli față de anul 1932 este de un miliard 748 milioane coroane (o coroană cehă are 5 lei). Se spune însă, că trebuie să facă și mai mari reduceri, apropiindu-se la cifra de 7 miliarde, în loc de peste 8 miliarde. — Așa trebuie să ne restrângem și noi, dacă nu vrem să ne meargă tot mai rău.

STATELE UNITE ale Americii vreau să pună în circulație niște bonuri de tezaur (un fel de polițe) pe termen lung, în valoare de 500 milioane dolari. Scopul acestor bonuri este: să dea puțină casieriei centrale a statului să-și plătească datoriile ce le are în țară, cari datorii ating azi cifra de șase miliarde dolari. — Aceste bonuri de tezaur sunt cam egal cu banii de hârtie fără acoperire în aur, ceace nu este prea departe de inflație. Dar i-au dat alt nume.

Loc deschis *)

DIN AVRIG.

Sub acest titlu au apărut în „Cuvântul Poporului” două articole nesemnate, cari, prin edificativele pregătite pentru alții, autorul și-a primit numele care-l merită. Nu vreau să răspund acestui anonim, pentru că un bîrfitor așa de ordinar nu stău de vorbă, ci vreau ca să auză opiniei publice cum e realitatea faptelor despre care anonimul vorbește.

Corul „Astra” din Avrig, mărindu-și numărul membrilor la 40, încă din luna Octombrie 1932, și-a propus aranjarea unui concert de colinde, a doua zi de Crăciun seara, spre a da prilej localnicilor, de a gusta și pe celelalte cântecuri: năsterea Domnului nostru Isus Hristos, a cărui venire pe pământ pentru a noastră mîntuire este cîntată și preamărită în frumusețile colinde românești.

Subsemnatul în calitate de conducător al acestui cor m'am interesat de societățile culturale, cari obișnuiau a aranja producțiuni teatrale de sărbători. Am vorbit cu președintele Reuniunii meseriașilor, care mi-a spus: Noi avem ziua noastră când ne producem „Boboteaza” și Reuniunea femeilor „Paștile” așa că ar fi bine.

Știind cele de mai sus, mă gândeam să facem cu acest concert o frumoasă surpriză de sf. Sărbători. Dar surpriza ne-a făcut-o alții în toată când studiam a opta colindă, când într-o seară unul dintre coriști mă întrebă: „Pentru ce învățăm noi aceste colinde?” Spunându-i, mi-a răspuns: „Sala e aruncată, cineva aduce a doua zi de Crăciun muzica militară să concerteze.”

Interesându-mă mai de aproape, un aranjor m'a lămurit, citindu-mi și câteva scrisori: Avrigul trebuie să reînvie, pentru aceasta vine a doua zi de Crăciun muzica militară și concertează... Fă apel la Reuniunea meseriașilor să ne dea concursul și la învățătorii șomeri, cari nefiind ocupați și-l vor oferi, dar de cor nici nu a fost vorba.

În aceste împrejurări am cedat în favoarea muzicii militare, n'am luat atitudine la care cineva s'ar fi așteptat, am amânat concertul până de Anul nou, fără a face caz de intențiile cuiwa, pentru că noi nu suntem mici la suflet cum cineva este și ne crede, am dat concursul moral și material muzicii militare și ca mulțumită numai un netrebnic poate să te boicoteze.

ȘT. BUCȘIA, inv.

* Pentru cele publicate la acest loc, redacția nu ia răspunderea.

Mare alegere în Mărțișoare

la

14898

Emil Nöchsmann, bijutier, Sibiu, str. Reg. Maria 41

Editura și tiparul „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: H. N. BRATU

Publicațiune

Se aduce la cunoștința generală, că în ziua de 6 Februarie 1933, se va ține licitațiune publică, pentru arandarea cantinei Școlii Ofițeri de Infanterie, „Principele Carol”, Sibiu, pe termen de 5 (cinci) ani cu începere de la 9 Februarie 1933.

Licitație se va ține în localul Școlii Ofițeri de Infanterie „Principele Carol”. În ziua de 6 Februarie 1933, ora 9.

Condițiunile de admitere la licitație se pot vedea în fiecare zi dela 8—12 și 15—18, la Serviciul Căzarmărilor din caietul de sarcini.

Comandantul Școlii Ofițeri de Infanterie „Principele Carol”
Colonel (ss) Macici Nicolae
14826

Primăria com. Scorelu
jud. Făgăraș

No. 47/1933 not. 14829

Publicațiune

Primăria comunei Scorelu, jud. Făgăraș, dă în arandă prin licitație publică pășunatul de vară în muntele „Tunsul”, cu oferte închise și verbale, în ziua de 23 Ianuarie 1933 ora 10 a. m., la primăria comunei Scorelu.

Prețul strigării 10 000 lei.
Vadiul 10%.

Muntele cuprinde 1.400 oi, din cari în primul rând vor fi primite oile din comună, circa 700 oi.

Condițiunile de licitație se pot vedea la primăria comunală.

Scorelu, 13 Ianuarie 1933.

Primăria comunală

Primăria com. Scorelu
jud. Făgăraș

No. 46/1933 not. 14828

Publicațiune

Primăria comunei Scorelu, jud. Făgăraș, dă în arandă prin licitație publică cu oferte închise și verbale pe timp de un an, începând dela data de 1 Ianuarie 1933, până la data de 31 Decembrie 1933, localul de măcelărie comunală. Licitația va avea loc în ziua de 30 Ianuarie 1933, ora 10 a. m., la primăria comunei Scorelu.

Prețul strigării 1000 Lei
Vadiul 10%.

Condițiunile de licitație se pot vedea la primăria comunală.

Scorelu, 13 Ianuarie 1933.

Primăria comunală

N. Tălmăcean

Pictor de firme,

Vopsitor de mobile și binaie

Sibiu, str. REGINA MARIA No. 36

Se recomandă pentru efectuarea tuturor lucrărilor moderne și fine ale acestei branșe, cu prețuri de concurență. Serviciu solid și punctuos.

Sprîjiniți tot ce este românesc!

Noul registru special pentru cifra de afaceri

obligator pentru toate întreprinderile industriale s'a aprobat și învîntat din loc competent, a apărut și se află la

KRAFFT & DROTLEFF Soc. A.
pentru industria grafică

14830 rs

Au sosit

Transporturi de pietri de moară

Patent Heller cari se ascut singure, Franceze a la Sárospatak, Universal-Quarzit, Cinquantin-Quarzit, pietri speciale pentru grâu etc.

Toate sunt în depozit de văzut și de ales!

Jug. W. Ungar, soc. în com. Sibiu str. Tribunei 31

14814 rs

VIȚE ALTOITE

din cele mai bune soiuri, garantat autentice, precum și PORT ALTOI și BUTAȘI cu rădăcini, liereoză:

Catalog gratuit la cerere!

14575

Specialitate 1932: RIESLING ITALIAN.

Fr. Caspari

Mediaș,

Cu prețuri reduse:

CREIOANE,
Registre,
Hârtie,

la

Librăria

„Foaia Poporului”

strada, Mitropoliei 12

pentru școlile primare,
licee, școli comerciale,
și școli normale, etc.

Fiecare cumpărător
primește un cadou.

Beția

Oine vopse a scăpa de patima aceasta uricioasă și întruvințită „Antibetismul Verit” scutit legal, preparat de mult încercat, care desigură bețivul de băuturi spirtoase. Fără fără gust se poate da pătimășului fără știră lui. Mii și mii scrisori de recunoștință. 2 flacoane 360 lei. Spesele postale și ambalaj în regie proprie la Farmacia „Vulturul Alb” Lugoj, No. 34, Banat.

12919

Bilete de vizită

Bilete de logodnă

Invitări pt. petreceri

Invitări pt. cununii

Afișe mari și mici

execută frumos și ieftin!

Tipografia

„Foaia Poporului”

Sibiu, str. Mitropoliei 12.

30
Tablouri Istorice

(Colecțiunea ȘARAGA)

ca

Material didactic școlar

mărime 25x35 c/m.

reprezentând pe:

Traian, Decebal, Radu Negru, Dragoș Vodă, Mircea cel Bătrân, Ștefan cel Mare, Vlad Tepeș, Neagoe Basarab, Ioan Vodă cel Cumplit, Petru Șchiopul, Mihai Viteazul, Radu Miheș, Matei Basarab, Vasile Lupu, Constantin Șerban, Constantin Brâncoveanu, Dimitrie Cantemir, Grigore Al. Ghica, Horea, Prinderea lui Horea, Tudor Vladimirescu, Ștefan cel Mare, Alexandru Ghica, Mihai Sturza, Gheorghe Bibescu, Barbu Știrbei, Alexandru Ioan I. Cuza, Mihail Kogălniceanu, C. A. Rosetti și Ioan C. Brătianu.

Seria completă Lei 600.

Comenzile trebuiesc însoțite de suma de Lei 600— plus Lei 15— pentru porto, trimiși prin mandat postal la

Librăria „FOAIA POPORULUI” Sibiu.

Pentru lăptării

Carnete lunare pentru purtarea evidenței la preluarea lăptelui, se află de vânzare cu preț ieftin la Librăria „Foaia Poporului”, Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12

Cărți de expediție

pentru oficii și case comerciale, se află de vânzare cu prețuri moderate la librăria „Foaia Poporului” în Sibiu.

S PUNEȚI totdeauna când comandați sau cumpărați ceva, că ați cett înseratul sau publicăția în „Foaia Poporului”.

Fabrica de salamă și mezeluri Josif Theil

Sibiu, strada Morilor Nr. 6 b

s'a pus din nou în funcțiune

incepând dela 1 Ianuarie 1933, sub firma

J. THEIL & Co. S. A.

În depozitul nostru de fabrică, strada Morilor 6 b se vând și pe mai departe cârășii și mezeluri de tot felul, de calitate cea mai bună, precum și untură primisimă și slănină dela spate pentru topit cu prețurile cele mai ieftine de zi. Telefon 430

14818 rs

Restaurantul „Cerbul de Aur”

Specialități:

Permanent: piept de miel la grătar, vinuri excelente de Târnave și Bere specială Victoria, Trei Stejari, de primul rang 7 lei.

14826 rs

Depozit de fabrică de ghetă

Fildermann (cândă acum F. Friedmann, strada

Regina Maria 16) se află de prezent strada

Ocnel 11, vis à vis de Babos 14831 rs

Calitate primă.

Prețuri fără concurență.

Întreprinderea de pompe funebre

K. Paly & Fiul

14827

existentă de 50 ani

se va purta pe mai departe sub firma cu numele

PALY și MÖCKESCH

și se recomandă pentru preluarea de înmormântări cu prețurile cele mai ieftine potrivite timpurilor de azi. Mare depozit de cosciuguri și pachoșe etc

Strada Faurului 11. Înlesniri de plată! Telefon 90

Cea mai mare și cea mai productivă pepinieră de pomi, de trandafiri și de vițe de vie altoite din Banat este cea mult cunoscută

„MILL”

din Tomnatic, Banat, fondată în anul 1895.

Proprietar Carol Buding

14882

Pomi roditori din cei mai nobili,

Arbuști ornamentați cei mai frumoși,

Arbori de alea și de parc cei mai potriviți

Tot felul de brazi (coniferi) cei mai podobiți,

Trandafiri de tot felul, cei mai ieftini,

Vițe de vie altoite cele mai de încredere.

Prețurile cele mai reduse. — Catalog gratuit.

Abonați „Foaia Poporului”!

Prețurile pieței Sibiu

la 17 Ianuarie 1933

Calitatea mariei		Dela		Până la		Calitatea mariei		Dela		Până la	
		L b	L b	L b	L b			L b	L b	L b	L b
1 hl.	Grâu	350	—	525	—	1 litru	Lapte de bivola	—	—	—	—
	Secară	450	—	200	—		în piață	—	—	6	—
	Orz	110	—	130	—		duș acasă	—	—	7	—
	Ovăș	140	—	175	—		Smântână	80	—	40	—
	Porumb	140	—	175	—		Lapte covășit	6	—	8	—
	Fasole albă	150	—	200	—	1 M	Lemne de ars	—	—	—	—
	Mazăre	—	—	—	—		fag	175	—	225	—
	Cartofi	60	—	90	—		stejar	150	—	175	—
	„spism.”	100	—	125	—		mestecate	188	—	150	—
20 l.	Morcovi galb	12	—	16	—		mestecăc	—	—	—	—
	Pătrânjel	16	—	25	—	100 kgr	Fân	70	—	100	—
	Ceapă	25	—	85	—		Lucernă	10	—	140	—
1 buc.	Telină	—	5	4	—		Trifoi	110	—	40	—
1 buc.	Lămâie	1	—	4	—		Otavă	100	—	120	—
1 kgr.	Ceapă	3	—	5	—		Pale de nutreț	80	—	65	—
	Usturoi	2	—	16	—		„agternut	60	—	35	—
	Varză	1	—	150	—	100 b.	Bostani	—	—	—	—
	Mere	3	—	14	—	1 buc.	Gâscă	70	—	90	—
	Pere	—	—	—	—		„grasă	175	—	200	—
	Nucl	18	—	28	—		Rață	85	—	55	—
	Struguri	—	—	—	—		Curcan	75	—	120	—
11 litru	Lapte de vacă	—	—	—	—	1 per.	Pul	35	—	45	—
	în piață	—	—	4	—	1 buc.	Ou	2	—	25	—
	duș acasă	—	—	5	—		Găină	25	—	45	—

Clădirea celor slabi

— Dela Secțiile „Astrei” —

Intr'un sat — pe vremea stăpânirii străine, — oamenii s'au hotărât, după mult stat și tândăleală zadarnică, să-și facă o nouă clădire școlară. Cea veche era o casă țărănească luată cu chirie, și cărmuirea cea străină, nu mai răbda să se țină școala acolo. Le-a spus răspicat: ori fac clădire nouă în doi ani, ori face Statul, dar atunci copiii lor nu vor mai învăța în limba națională, ci a Statului. — Oamenii din satul acela erau ei cam slăbănogi din fire, și se îngrozeau și de muncă și de cheltulală. Dar de rușinea satelor din jur, — cari toate își făcuseră clădiri școlare nouă, pentru a nu se trezi cu școală străină în sat, — în sfârșit, după ce le-au scos perii albi popii și învățătorului cu împotrivirea lor, s'au apucat de lucru. Și la sfârșitul anului al doilea, pe când aveau termenul dela guvern, au isprăvit școala cea nouă. Frumugică!

O treabă bună isprăvită, dă curaj și celui mai slab, să se apuce de alta. Și așa oamenii din satul acela, după ce-și văzură școala gata, le veni gustul să-și facă și o biserică nouă, că cea veche era de lemn, veche și neagră și aplecată într-o dungă. Las'că nici încăpătoare nu mai era. Că oamenii se înmulțesc, nu numai cei harnici și cuminiți, ci și cei mai slăbănogi. Ba mi se pare, că mai ales aceștia!

Și așa, după alt stat lung, și altă tândăleală de ani de zile, au început să adune material pentru biserică. Dar cum nici nu mai erau sub controlul inginerului trimis de stat, ca la clădirea școlii, aduceau materialul cel mai rău, piatră dela un kilometru, sfărmițoasă, când aveau la 5 km. piatră tare. Zadarnic le spuneau cei mai cu cap: oameni buni, nu puneți piatră asta la temelie, că nu țin! Oameni buni, săpeți cel puțin temelul adânc tare! Ei au săpat de-o schioapă și-au ridicat zidul de vre-o doi metri. Apoi, s'au pus pe hudină. Ziceau: noi am făcut destul, să mai facă și cel cari vor veni după noi.

Insuflețirea le-a trecut; și-au încrucișat brațele și au zis: „Dar ce? Pe noi se razimă lumea întreagă? Vor zidi mai departe urmașii noștri, că acum vremile sunt grele”.

Dar au venit și mai grele, și până când urmașii lor au putut continua clădirea, au trecut douăzeci de ani. Acești urmași erau mai harnici ca părinții lor, și vremile erau mai bune. Dar cum cei mai bătrâni muriseră, nime nu se mai gândi, ori nu mai știu, că zidul vechi e din piatră rea. Și au durat mai departe din material bun și greu. Când a fost însă gata, biserică s'a prăbușit. Inginerul chemat le-a spus, că temelul n'a fost destul de adânc și materialul pus de bătrâni, a fost slab.

... Oare nu seamănă și românii de azi cu oamenii din satul acela? Nu punem și noi la temelul țării celei nouă tot material rău, ori nu mai punem nici unul, zidul țării rămâne de o schioapă, și spunem și noi: Am lucrat destul; am făcut România mare. Acum s'o întărească și s'o gata cei ce vor veni după noi!

Și nu ne gândim, că munca și faptele noastre de azi, de vrem ori ba, sunt temelul României de mâine. Și că chiar dacă urmașii vor fi mai harnici și mai înțelegători decât noi, clădirea întreagă se poate prăbuși, din pricina materialului putred, pe care l'am pus noi la temelie? Ion Agârbiceanu.

NUMERI DE PROBĂ din „Foia Poporului” trimitem tuturor cari ne cer, în mod gratuit. E destul a ne trimite adresa pe o carte poștală.

Inceputuri îmbucurătoare, sau cum ne putem sluji cu adevărat Patria

În paginile „Foii Poporului” au apărut anul trecut, sub iscălitura subsemnatului, două articole, primul intitulat „Din pildele altora” iar al doilea „Să nu pierdem degeaba timpul de peste iarnă”, în cari vorbiam despre problema educației tineretului nostru scăpat de pe băncile școlii primare.

Ce spuneam în acele două articole? Voi arăta aci în câteva fraze. Punctul de plecare era următorul: De scarta tineretului nostru, după ce isprăvesc clasele primare, nu se îngrijește nimeni. Prin urmare, epoca în care ar trebui să i se dea o temeinică educație cetățenească și națională este lăsată cu totul în părăgînire.

E la mintea omului, că această întrelăsare este un păcat strigător la cer. În ce mă privește, n'am putut și nu pot să-l strig atât de tare, pentru că lumea noastră să se trezească din moleșala ce a cuprins-o.

În cele două articole scrise, am fost propus ca învățătorii din toate comunele să se apuce, fără zăbavă, să înființeze societăți culturale ale tineretului ce nu mai umblă la școală. Să adune fetele și băieții la școală, sau alt local dacă e potrivit, de două, trei ori pe săptămână, în ceasurile de seara și să le țină conferințe de cultură generală, pe urma cărora ascultătorii să-și completeze cunoștințele de geografie, istorie, drept, economie națională, matematică, gospodărie, agricultură etc., cu un cuvânt, cunoștințele de cari un bun cetățean al veacului în care trăim are neapărată nevoie.

Dascălii vor fi ajutați în munca lor de ceilalți intelectuali ai satelor: preoți, notari, studenți etc. Nici unul dintre aceștia nu va șovăi când este vorba de o astfel de datorie.

Recunoaștem că pentru învățători, mai ales, este o muncă în plus, o jertfă chiar. Foarte adevărat, dar să nu uităm, că problema este de interes covârșitor pentru

neamul nostru. Și Patriei nu-i putem refuza nici o jertfă, în orice împrejurări.

Aceasta a fost propunerea ce am făcut-o și când m'am hotărât să o îmbuițesc, n'am fost călăuzit de alt gând, decât de acela de a-mi vedea neamul din care fac parte, ridicat la nivelul de cultură și conștiință națională, la care au ajuns alte popoare, cu cari împrejurările istorice au fost mai puțin măștere.

E aceasta, fără îndoială, o cauză națională și nu este cu nimic mai prejos decât lupta ce se poartă cu pușca și cu tunul. Să fim deci cu multă luare aminte...

Au trecut abia câteva luni de când am scris cele două articole, mai sus pomenite și am și încercat bucuria izbândei propunerii făcute. Săptămâna trecută am aflat, că în numeroase comune din jurul Aiudului s'au organizat societăți culturale ale tineretului, după chipul arătat de noi și că ele merg de minune.

Lumea noastră dela sate este înăntată de această inițiativă — de ce să așteptăm totul dela Stat? — și tineretul este fericit, că poate să petrească câteva ceasuri, ascultând învățători frumoși și din belșug folositoare.

Se prea poate ca și în alte părți să se fi pornit această ofensivă culturală, ca să-i zicem așa. Am fi foarte fericiti de asta, gândindu-ne bineînțeles la roadele norocoite ce ea va aduce în viitorul apropiat al neamului nostru românesc.

Ca încheiere, am dori să rugăm pe domnii învățători — sau alți intelectuali — cari au de gând să înființeze în satele lor o asemenea societate a tineretului, să binevoiască a încunoștința redacția „Foii Poporului”, printr-o carte poștală, fiindcă ne face o deosebită plăcere să-i cunoaștem și să mai stăm din când în când cu dâștii de vorbă.

Const. Hagea.

Schimbări forțate de locuință în Rusia

Ziarele din țările europene publică știri foarte alarmante, în timpul din urmă, asupra celor ce se petrec în Rusia. Spre pildă marea gazetă „Neue Freie Presse” din Viena publică următoarea scrisoare din Moscova:

În o mare parte a populației a provocat o puternică agitație, hotărîrea de a se înscrie în registre și a se elibera pașapoarte tuturor supușilor Uniunii Sovietice.

Multe mii de oameni, cari se așteaptă să fie strămutați cu forța în alte ținuturi, au părăsit în ultimele zile de bună voie Moscova și alte mari orașe. Înscrierea în registre și eliberarea de pașapoarte pentru toți cetățenii sovietici, are de scop să înlăptuiască o mai bună împărțire a forțelor de muncă. Cu deosebire greu loviți de această măsură sunt Kulakii (țărani mai înstăriți), foștii preoți, comercianții și domnii.

Înscrierea populației și noua organizare a forțelor de muncă va avea drept urmare o transformare a populației cum n'a mai fost nici odată în Rusia. Se crede, că numeroși locuitori ai orașelor mari vor fi trimiși în minele de cărbuni, la ferăstrău și alte lucrări. În primul rând, însă, numeroși țărani, cari în ultimii ani au mers în marile orașe, vor fi retrimiși la țară.

Expulzări din Leningrad

În urma introducerii pașapoartelor obligatorii în Rusia, autoritățile din Leningrad (fostul Petersburg) au început evacuarea locuitorilor cari nu au o ocupație sigură. Ei sunt provocați să părăsească orașul în 24 ore, iar

executarea acestui ordin este supravegheată de către miliție și poliția de siguranță.

Frigul care domnește în întreaga regiune, nu a oprit cursul expulzărilor. Trenurile cari pleacă din Leningrad sunt tixite de persoane, cărora li s'a dat ordinul să plece și cărora li s'a fixat un domiciliu forțat (li s'a dat locul de așezare cu locuință fără a-l întreba) în anumite orașele de provincie.

Da, da, ca în Rusia!

Un botez cu bucluc

După Bobotează, regina Giovana a Bulgariei, care e fiica regelui Emanuel al Italiei, a născut o fetiță. La câteva zile după naștere, fără multă vorbă și socoteală, mica copilă a fost botezată după religia ortodoxă, dându-i numele de Maria Luiza.

Acest botez neașteptat a produs mare zăvălă. Nunțul papal (reprezentantul Papei pe lângă guvernul bulgar) numai decât s'a prezentat primului ministru Mușanof, protestând împotriva botezului ortodox al principesei, motivând cu următoarele: Când Papa a îngăduit căsătoria prințesei catolice a Italiei cu regele ortodox Boris al Bulgariei, a pus condiția, că copiii din căsătorie să fie botezați după religia catolică. Președintele consiliului a răspuns, că botezul a avut loc în baza unei hotărâri luate de șeful statului (regele) împreună cu guvernul, conform prevederilor Constituției bulgare și voinței poporului bulgar. Nunțul papal Romești a protestat și în fața regelui Boris.

Până la urmă, nunțul papal va rămâne cu protestul, iar mica prințesă cu botezul primit, care nu se mai poate schimba. Și-apoi în urma urmei nu se face nici o gaură în cer, dacă mica copilă a primit religia tatălui și a țării, unde s'a născut și va trăi.

Viscolul din săptămâna trecută a făcut multe pagube în toată țara

În numărul trecut am scris despre zăpada și viscolul, care după Bobotează a bătut în toată țara. Căderea zăpezii a fost foarte bună pentru semănături. Dar viscolul care a urmat, a făcut pagube în multe părți. Au pierit și oameni. Alții au înghețat. Vite moarte sau oi rupte de lupi încă sunt destule. În cele următoare vom da unele amănunte.

În județul Râmnicu Sărat

a fost unul din cele mai îngrozitoare viscole. Niște săteni din comuna Grebenic Sălcioara, venind spre casă din satul vecin unde fusese la vot, pe drum au fost surprinși de un viscol puternic. Zăpada căzută timp de 2 zile, era purtată în văzduh, de vânt, apoi aruncată prin șanțuri, ridicând morșanele la înălțimea de 2—3 metri. Obișii de viscol, oamenii nu mai puteau înainta. Zgriburiți de frig, îngheșuți unul în altul, ei așteptau în plin uragan, sfârșitul prăpădului. Dar viscolul continua cu furie. Din toate părțile nămeți de zăpadă creșteau amenințători. În luptă cu moartea apropiată, sătenii se simțeau învinși. După câțiva timp, o avalanșă de zăpadă, furios aruncată de vânt, i-a culcat la pământ, odată pentru totdeauna, pe cei 11 țărani.

Așa a descris întâmplarea însuși prefectul județului, bazându-se și el pe rapoartele primite din județ. Ba a mai adăugat: Fiarele telefonice și telegrafice sunt rupte. Înălțimea zăpezii pe alocuri atinge 2½ metri. Satele sunt izolate. La oraș (adecă în Râmnic-Sărat) același prăpăd. Prăvăliile n-au mai fost deschise ieri. Viscolul și zăpada a împiedecat orice activitate. Școlile au fost închise ieri și azi.

După 2 zile vremea s'a liniștit. N'a mai nins. Vântul nu mai bate. S'au format echipe de săteni, cari lucrează la deblocarea drumurilor în județ și a străzilor în oraș. Ministerul de interne a fost anunțat de cele întâmplate, își încheie raportul său prefectul județului.

În județul Buzău

același prăpăd a dat peste oameni. În raza comunei Găvănești a fost găsit mort locuitorul D. Blănăreanu din comuna Scurtești. Înghețați au fost găsiți: băiatul Gh. Blănăreanu, C. Barbu, A. Dinu, Gh. Avram cu soția sa, D. Manolache cu soția, toți din Scurtești.

Pe drumul Buzău-Pogoane s'a găsit o sanie cu 2 cai, iar la o depărtare de 600 metri cadavrul lui Toma Seimeanu de 46 ani, era beat și căzând din sanie a murit de frig. Pe șoseaua Mizil-Cotoca s'a găsit cadavrul lui M. Cazacu de 64 ani, iar pe hotarul comunei Vadu Pașii a fost găsit mort ciobanul Ioan Coman, care se întorcea dela Buzău.

În jurul Brăilei

viscolul a bătut timp de vreo 36 ore. În oraș, ca și în județ, a fost ceva îngrozitor. Mai cu seamă la sate, pe alocuri zăpada a atins o înălțime de 1—2 și chiar 3 metri.

Turme de vite au fost surprinse pe câmp. Fîind timpul frumos de săptămîni, ele erau pe hotar. În apropiere de comuna Gropeni a fost descoperit, sub nămeții de zăpadă, ciobanul Teodor Ciocan din serviciul fraților Costea. Ciocanul a înghețat de frig împreună cu 200 oi, cu cari se afla pe câmp. Prin apropiere s'au găsit și rămășițe de oi, probabil rupte de lupi. De asemenea nu se știe nimic de urma ciobanului Ștefan Șincan din Valea Cănepei, care încă se afla cu oile pe câmp.

Din amănuntele de sus se poate vedea, că șesul Vechiului Regat e frumos și bogat în rod, dar și îngrozitor când pornesc viscole cu zăpadă iarna, sau ploi mari cu vânt și grindină vara. Fiecare colț de țară și pământ își are părți bune și rele, așa a întocmit Dumnezeu.

Ger mare în Bucovina

indeosebi la Cernăuți, s'a lăsat începând din 14 Ianuarie. La Cernăuți gerul a ajuns 18 grade. În toată regiunea viscolește. Legătura cu satele e în mare parte întreruptă.

În marginea pădurii Cernăuca a fost găsit cadavrul unei femei necunoscute. Probabil a fost surprinsă de viscol și căzând a înghețat de frig. Mai sunt și alte cazuri mortale din cauza gerului.

Viscolul în Moldova

s'a pornit din nou, la începutul acestei săptămîni. Zăpada s'a așezat în straturi groase pe liniile ferate. Din Iași s'a trimis un plug american. Pe liniile Iași—Bârlad, Focșani—Tecuci și Roman—Bacău trenurile circulă cu câte două locomotive.

Se anunță timp nehotărît

și cu unele semne, că valul de frig se îndreaptă spre Germania și Marea Nordului. Dela meazăzi se prea poate să ne pomenim în curând cu boare caldă, ca în Ianuarie 1930

CINE câștigă 3 abonată noui la „Foata Poporului”, primește în cinste 2 cărți frumoase.

Ungaria cumpără din România 25.000 vagoane lemne de foc

E li cru bine cunoscut, că România are atâtea lemne de foc, încât nu le poate pe to te întrebuința, iar Ungaria nu are destule în țara proprie, ci trebuie să cumpere anual o anumită cantitate din România sau Cehoslovacia. Pe chestia lemnului de foc, în fiecare an se poartă tratative între România și Ungaria. Așa a fost și în anul 1932, când guvernul ungar a făcut diferite piedeci valutare la plata lemnului ce le primise deja în Ungaria.

De prezent, după lungi tratative s'a ajuns la o înțelegere, prin care se stabilește, că Ungaria va cumpăra din România 25.000 vagoane lemne de foc, pe cari le va plăti României prin compensație (cu alte mărfuri), ce se vor cumpăra din Ungaria pentru România.

În zilele acestea e așteptată o delegație din Ungaria, ca să se încheie convenția și să se stabilească cum se va face compensația mărfurilor pentru plată.

Convenția se încheie cu aprobarea guvernului și a Băncii Naționale. E, are o deosebită însemnătate pentru industria lemnului din Ardeal, care în ultimele luni ajunsese într-o situație foarte grea.

Se plănuiește încheierea unor astfel de convenții și cu alte țări. Această politică comercială are însă nevoie de sprijinul larg al Statului, de oarece în țările mai depărtate nu putem suporta concurența din cauza șeselor prea mari de transport.

Calendarul Poporului pe 1933

care se tipărește de 48 ani, se mai află de vânzare.

Din bogatul cuprins al acestui calendar, pe care îl cumpără aproape fiecare țăran, amintim:

Din zilele noastre
Ce ne învață anul 1932?
Ce putem aștepta în anul 1933?
Noua lege a conversiunii datoriilor agricole
Buga plugarului
O țară mică cu vază mare
Prizicerea vremii
Cum traiesc țărani în Japonia

Bătăjocura
Lumea noastră și celelalte lumi
Două momente însemnate
Calendarul popoarelor vechi
Legenda biblică
Povestea unui om leneș
Vitejia grofescă
Însemnări științifice
Când s'au împrăștiat evreii în lume

Rețete de mâncări — Sfaturi pentru gospodine

Poezii populare, Doine și strigături

Proverbe și Glume pentru tineri și bătrâni.

Calendarul e împodobit cu

diferite fotografii din țară și străinătate

Târgurile din calendar sunt puse după luni și comune, fiind însemnate cele de vite și de mărfa. Sunt cele mai complete târguri, fiind cuprinse târgurile din țara întreagă.

Calendarul cuprinde multe și folositoare

ANUNȚE

de unde poporul poate să-și comande toate cele de lipsă

Prețul calendarului este 15 lei bucata

Cu trimiterea pe poștă, un singur exemplar costă 30 lei, 2 ex. 18 lei în plus pentru poștă, 3 ex. 22 lei pentru poștă, 4 ex. 25 lei în plus pentru poștă. — 5 calendare se trimit pe poștă pentru 5 lei de fiecare calendar, adecă plătiind noi poșta. — 10 calendare costă 12 lei bucata și pentru poștă 20 lei deosebit. — 20 bucăți costă 12 lei bucata și 30 lei poșta deosebit. — 50 bucăți se dau cu 10 lei bucata, plus 50 lei pentru poștă.

Calendarul se trimite numai după primirea banilor, iar la persoane cunoscute sau abonatălor cu ramburs. La necunoscuți nu trimitem nici cu ramburs, căci s'a întâmplat de a venit coletul înapoi și am plătit șesă mari de poștă. — Ce nu se vinde, primim înapoi până în 15 Februarie.

Pentru câțiva lei

cititorul are în casă un calendar, cu atâtea lucruri bune și sfaturi folositoare, dupăcum am arătat mai sus.

Comandele sunt a se adresa la:

Librăria „Foata Poporului” în Sibiu

Strada Mitropoliei No. 12.

Telefon No. 182.